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REPUBLIKA & a@-a'_ansaémsﬁ
DHE ENERGJISE
MINISTRI

Nr.j_ﬁ_e/ﬁ(ot. Tirang, méo £, 02.2023
2

Lenca: Akt~ Miratimi mbi kérkesén me numéy céshtie, LC - 6262 — 10 - 2022

QENDRES KOMSETARE TE BIZNESIT
Blv: “ Zhan D' Ark”™, Prane Ministrisé s& Jashtme, Tirang.

AGJENCISE KOMBETARE TE BURIMEVE NATYRORE
“ Blloku Vasil Shanto ”, NR.18, Tirané.

SHERBIMIT GJEOLOGJIK SHQIPTAR
Rruga: “ Myslym Keta”, Tirané.

Pashkélidbur po ju dérgojmé Akt-Miratimin Nr.15861, pér shdérrimin e pjeséhém'té
Lejes Minerare t¢ kérkim - zbulimit, nr.1886, daté 19.12.2019, & lejé' minerare shfrytézimi
pér mineralin krom, t& subjektit * PEPA GROUP,,Sh.p.k, pér kérkesén né Qendrén
Kombétare té€ Biznesit me LC-6262-10-2022, dt 06.10.2022, né objektin € kromit,
“Surroj”, Bashkia Kukés, Qarku Kukés.

Ky akt - miratimi shoqerohet me, aktin e verifikimit t&¢ AKBN pér sndérrimin e pjesshém t&
Lejes Minerare t& kérkim - zbulimit, nr.1886, daté 19.12.2019, né leje minerare shfrytézimi
vier€simin pér kushtet e lejimit t& AKBN, oponencén e projektit t& zhvillimit t&
veprimtarive minerare t& shfrytézimit,Vendimin e Késhillit Teknik Shkencor té AKBN,
Nr.36/2022, dt 25.11.2022, ( nr.386, prot MIE dt 13.01.2023). o

Faleminderit pér bashk&punimin.

MINISTRI

Belinda Balluku

Me Autorizim

3 h/’l‘ .
Adresa: f{ruga “ Abdi Toptani ”, Nr.1,Tirané, Fagja web: httg:[\;ww.infrastruktura.gov.a




REPUBLIXA B 3MQIPERISE
MIMISTRIA E INFRASTRUKTURES
DHE ENERGJISEK
MINISTRI
Tirané, m& 0F.02.2023

AKT - MIRATIMI Nr.1886/1

Pér-Aplikimin né Qendrén Kombétare €3 Licencimit (QKB) pér Leje Minerare Shfrytézimi
numér ¢éshtje LC - 6262 - 10 - 2022 dt 6.10.2022, dorézuar nga ana e subjektit, '

“ PEPA GROUP”sh.p.k, pér shndérimin ¢ pjesshé€m € lejes minerare i kérkim —
zbulimit, sipas akt — miratimit nr.1886, dats 19.12.2019, n& leje minerare shfrytézimi
pér mineralin krom, q& bén pjesé né grupin e mineraleve metalore, jometalore, qymyret
dhe bitumet, pér objektin “ Surroj” , Bashkia Kukés, Qarku Kukas.

1. Te dhéna pér pérfituesin e lejes minerare t& shfrytézimit:

a) Emri i subjektit: “ PEPA GROUP” Sh.p.k;
- b) (NUIS); L 422 15009 LL . o »
.+ €} Emri dhe mbiemri i zotérsssit 1+ lejes (ac?ministraﬁ:ofét)‘;'z.nj.» Violeta Pepaj. "=
~.+d) Lloji i mineralit pér t& cilin miratohet leja; Krom,. -7 o
- €) Adresa e selisé s& subjektit: Tirané, Kashar, Autostrada Tirané- Durrés, km 6, Zona
" Kadastrale nr.2105, NR.Pasurie 1168/13.
f) Emri dhe mbiemri i pérfagésuesit ligjor; znj. Violeta Pepaj.
2 Nr. telefonit /faksit: Cel; + 069 80 02020;
#) E- mail; info@pepagroup.al. )
1) Emértimi i njésisé vendore ku do t& kryhet aktiviteti: Bashkia Kukgs, Qarku
7 Kukés.
j) Emri dhe mbiemri i drejtuesit teknik: Hidajet Hoxha, ing. gjeolog.
k) Leja profesionale nr.46, dt 18.03.2021.
1) Data e pérfundimit t& certifikatés profesionale t& drejtuesit teknik: Pa afat.

2. Kjo leje jepet n& pérputhje me nenin 15, dhe kreun e 1V, & ligjit ar.10304, daws
15.07.2010, Pér Sekrorin Minerar ne Republikén e Shaipérisé, dhe akieve nénligjors 12
dala né zbatim t€ tij dhe i siguron i& drejién ekskluzive subjektit pérfitues té shirytézojé
llojet e mineralit/mineraleve, t& pércaktuara né leje, por brenda zo €s_s€ lejuar t&
shfrytézimit, pér njé periudhé viefshmérie prej 25 ( njezetepesé) vje {@}iﬁlﬁqﬁsht deri
né 25(njézetepesé) vjet me mundesi té zgjatjes vetém njé heré té gZ@?it,{f -/ Q“«;{dhjeré)

Vjet, me kérkesé t¢ zotéruesit 1¢ lejes sé paku I (njé) vit para mba‘l;b’izi lé ifarit fillestar

PO
imil e g/t
1¢ viefshmérisé) nga data efektive e dhénies s& lejes pér shfrytézim\é,:}\ 2

e Krom , q¢ b&jné pjesé né grupin e mineraleve metalore, jometalore, gymyret dhe bitumet.

4. Koordinatat né plan té zonés s& lejuar minerare pé€r zhvillimin e veprimtarisé s&
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Leja Minerare Nr.1888/1
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shfrytézimit jané:

1 46 52 767 44 41 225
2 46 52 767 4441521
3 46 52 368 44 41 521
4 46 52 368 44 41 443
5 46 51 915 ~ 44 41 373
6 | . 465180 __ 4441 448 .
7 4651746 44 41 481
S 46 51 687 - 4441573 ]
9 46 51 654 44 41 593
10 46 51 612 44 41 562
i1 46 51 814 44 41 431
12 46 51 910 44 41 350
13 46 52 368 44 41 428
14 46 52 367 44 41 142
15 46 52 559 44 41 142

- Sipérfagja e zonés se lejuar minerars &shté 0.165 km?, (zeropiké'qindeskfalé‘d.-‘y‘etéepesé)

{eré, Jo mé e vogél se viera e pércakiuar né tabelén e miratuar me vierat minimale 1
sipérfaqeve ¢ lejeve minerare sipas programit té veprimit, dhe jo mé e madhe se 10

2
(dhjeté)km Zona e lejuar minerare pér realizimin e veprimtarisé s& shfrytézimit éshté
pérshkruar n€ hartén qé bashkéngjitet kétij akt - miratimi, firmoset nga Ministri ka vulén e
MIE dhe &shté pjesé e tij.

5. Pérfituesi i lejes minerare t& shfrytézimit &shté i detyruar t& respektojé kérkesat e ligjit
nr.10304, dat€ 15.07.2010, Pér Sektorin Minerar né Republikén e Shqipérisé, dhe
akteve nénligjore t& dala né zbatim & tij; si dhe kérkesat e legjislacionit mjedisor apo
legjislacioneve tg tjera t& Republikés s& Shqipérisé q¢ lidhen me operacionet € punés s¢
tij gjaté veprimtarisé minerare t& shfrytézimit t& mineraleve, Pér & cilét i &shté dhéné
kic leje. N& ményrz & specifikuar k&rkohet respektimi i afateve ligjore pér rastet kur
zotéruesi i lejes s& shirytézimit k&rkon t& ndéroresé verrimiaring o prodhimit né zonén s
lejuar oss ta pezullojé perkohésisnt veprimiaring e shityt€zimit n& zonén e lsjuar.

6. Perfituesi i lejes minerare brenda afatit t& miratuar t& lejes minerare t& shfrytézimit

duhet t& realizojé programin e investimit vjetor dhe até t& investi/mit::;total sipas
pércaktimeve té tabelés s¢ méposhtme:

Periudhat e punés sipas | Aktivitetet 1lenzif et: | 1 pér
viteve t&é punés prodsiinii e investimit
Studime e projektime, blerje K?s%”ﬂ
Periudha, makineri e pajisje, rruge, 12,000 usd
(Viti maksimal) sheshe, sistemime, ndértim —~
montime zyrash, objekte te
infrastrukturés.

AR S N L U R AT

: httg.(www.mfrrastruktura.gov.gl




Studime e projektime, blerje
TOTALI makineri e pajisje, rruge, 42, 840 usd
sheshe, sistemime, ndértim —
montime zyrash, objekte te
infrastrukturés.

Perindha e investimit 4( katér) vite j

7. Veprimtaria minerare e shfrytézimit Per realizimin e programit t& investimit
(shpenzimet e planifikuara) do t& pérmbajné kéto operacione pune;
Hapja e verdbuiimit (Studime, projektime, blerje makineri e pajisje, rruge sheshe,

sistemime, ndertim_= momime,—:sdc'artin"ﬁzyrash*dhe—ebjektrtekh'rﬁﬁstrukmrérpér—\
venier: ne puné t€ objektit, me njé vlere totale prej (42,840 usd): ' : e '
Afati fillestar i marjes se lejes minerare te shirytézimit eshte 25 ( njézetepesd) vjet,

Veprimtaria minerare ¢ shfrytezimit gjate periudhgs fillestare te lejes minerare sipas
projektit te zhvillimit te veprimtarise minerare do te realizoje:

Prodhim minerali ne total, 57,657 ton me 20.6% Cr203
Prodhim minerali ne vit, 2000-3000 ton me 20.6% CrQs
Sasia e rez. gjeologjike t& vendburimig, 101,389 tom me  21.63 % Cr20s
Sasia e rezervave {€ nxjerrshme.t¢ vendbur. 57,657 tonme  20.6 % Cr203
Prodhim Koncentr:t Kromi, .. 17,689 tonme 47 % Cra0y
Fugia punétore pér realizimin ¢ projektit t& zhvillimit t& veprimtarisé minerare \¢
shfrytezimit do te jete 7 ( shktaté} punonjés.

€ ® 06 ® © @

o Vlera totale pér realizimin e programit t€ investimit e miratuar me VKT t&
AKBN, Nr. 36/2022, datg 25.11.2022, me (Nr.386 prot MIE dt 13.01.2023 dhe
nr.181, prot AKBN di 11.01.2023) éshtg 42,840 usd.

8. Vlera vjetore pér realizimin e programit t& investimit per vitin maksimal, sipas VKT
t8 AKBN, Nr. 36/2022, dats 25.11,2022, me { Mr. 286 prot MIE di 13.01.2023 dhe
nr.181, prot AKBN dr 11.01.2023) né zbatim te pikés 2, kreu I te VKM Nr.741 dt
09.09.2015.“Pér miratimin e formés, rasteve té kthimit dhe ményrés sé llogaritjes sé o
Garancive Financiare per rehabilitimin e mjedisit, per realizimin e programit minimal =~~~ "
té punes dhe realizimin e investimit ne veprimtaring minerare”, &shté 12.000 usd.

8/1. ¥lera ¢ garancisé financiare DET realizimin e programit 18 investimis per vifin
me investime mé te larta, sipas VKT te AKBN, Nr. 36/2022, daté 25,11.2022, me
(Nr.386 prot MIE dt 13.01.2023 dhe nr. 181, prot AKBN dt 11.01.2023) &shté
1,200 usd. TSUE
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9. Vlera totale e garancisé financiare pér realizimin e planit ¢& reb;aﬁihwh@it te
mjedisit e miratuar me vendimin e Keshillit Teknik t& AKBN, Ni:36 ﬁ?i“ﬂé’@

25.11.2022, me ( Nr.386 prot MIE dt 13.01.2023 dhe nr.181, prot A% N AT 09:2023)
Eshté 3,957,048 leke. g RyR o

9/1.Vlera vjetore e garancisé financiare pér realizimin e planit té rehabilitimit e
miratuar me vendimin e Keshillit Teknik ¢ AKBN, Nr. 36/2022, dati
25.11.2022, me ( Nr.386 prot MIE dr 13.01.2023 dhe nr. ] 81, prot AKBN dt 11.01.2023)
€éshté 158,282 leké/vit. y
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Adresa: Rruga ” Abdi Toptani”, Nr.
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10.Veprimtaria minerare e shfrytizimit né zonén e lejuar minerare t¢ shfrytézimit
duhet t& respektojé konditat specifike sipas Vendimit te Keshillit Teknik t& AKBN,
Nr.36/2022, daté 25.11.2022, me kushte qé pérfshijné pércaktimin e variantit optimal té
veprimtarisé minerare té shfrytézimit, né rastet kur projekti i zhvillimit té veprimtarive
minerare jepet me disa variante, problematikat e rrezikut minerar, té sigurisé né puné,
mbrojtjes sé shéndetit t¢ punonjésve, mjedisit, trajtimit t¢é mbetjeve, démtimit té tokss, etj),
si me poshte vijon;

. a) Te niohe dhe te 7
' karierat, si dhe rregul

> .iregulloren e teknikes se sigurimit per minierat dhe

oren ¢ e tekaikes se sigurimit pér punzt me lendé plasese né

Kariera.

» Té ket€ personel t& kualifikuar teknik gjaté gjithe kohezgjatjes s& lejes s&
shfrytézimit dhe t€ koordinojé operacionet e punés s& shfrytézimit me lejet e
shfrytézimit fginj&.

b) T vler&sojé rehabilitimin progresiv dhe perfundimtar te mjedisit dhe te mos
shkaktoj& demtime te tij.

c) Té kontrollojé vazhdimisht dhe t& mirmbajé ne giendjen teknike frontet e punes,
armatimin e punimeve dhe ajrimin e fronteve te punes ne konditat e lejuarar , ne
veganti per punimet e verbera.

d) Té mirémbaben punimet minerare,grykat e tyre dhe né gjatésing, si dhe t& vlerésohet
kontrei: periedik § punimeve dhe gjendjes teknike t& armatimit. o

e) T€ zhvillojé nj& phen pé reduktimin e rrezigeve t& mundshme teknike dhe financiare.”

f) Té& sigurohet monitorimi i shendetit te punonjesve ne perputhje me legjislacionin
dhe praktikén kombétare.

g) Pér kushtet gjeografike specifike ne te cilen ndodhet objekti, subjekti duhet t&
vleresojé sigurimin e mjeteve mbrojtese individuale per punonjesit, sigurimin e
paketes mjekesore te domosdoshme per ndihmen e pare ne raste nevoje si dhe gjaté
gjithe kohes duhet te mbaje ne gadishmeri makine transporti ne gjendje pune.

Data efektive e lejes minerare & shfrytézimit &shté data e publikimit né Regjistrin
Kombétar t& Licencave dhe Lejeve, t& Qendrés Kombétare t& Biznesit.

Pérfituesi i késaj leje duhet t& respektojé p€rmbushjen né afat dhe me korreksesi
¢ léna nga strukwrat pérgjcgjise mbik&qyrése & moniioruese t& pércakilista A
4, daig 13.07.2010 “Pr Sekicrin Minerar né Republikén ¢ Shgipésis

nénligjore t€ dala né zbatim t& tij. 4

Cdo njoftim ose komunikim tjetér i kérkuar ose i dh&né né lidhje me kété leje ka vleré
legale nése &shté dorézuar me shkrim dhe é&shte dérguar me posté ose me fax. prané
Qendrés Kombétare t& Biznesit ose :

MINISTRIT zotit

i. meposté: ADRESA; Rruga " Abdi Toptani”, Nr.1, Tirang, Shqipéri

ii. mefax.: N oo,

RO

TS =

Adresa: Rruga ” Abdi Toptani”, Nr.1, Tirané, Fagja web: http:/www.infras

Y

truktura.gov.al
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ZOTERUESI I LEJES SHFRYTEZIMIT

a. ZOTERUESIT TE LEJES SHFRYTEZIMIT; znj. Violeta Pepaj

b. Shoggérisé: “ PEPA GROUP” sh.p.k

m) me posté : Tirané, Kashar, Autostrada Tirané- Durrés, km 6, Zona Kadastrale
nr.2105, NR.Pasurie 1168/13.

n) il. me fax: Cel; + 069 80 02020;

E ~ msil. it @pepagrour gl

e L.

MINISTRI I INF

RASTRUKTURES DHE, ENERGJISE
¥ Shénim:

NE rastin kur zotéruesi i lejes ndryshon, ose nuk &shts aksioner i shumicés s& zotérimit t&
aksioneve/ kryesor maxhoritar kalimi 1 t€ drejtave té lejes minerare t& shfrytézimit tek zotéruesi i ri
behet né pérputhje me kérkesat e VKM nr.362, daté 29.04.2011 “Pér miratimin e kritereve dhe
rregullave t& transferimit, ményrés s& aplikimit pér shtyrjen e afateve dhe shndérrimit t&
lejeve minerare”,

NE rastin ki:r ‘A.?.otér'q_es_i i lejes ndryshon, administratorin e shoqérisé, ape ,:jrejtt'xésin teknik,
zoidruesi i lejes st shfrytézimit duhet te svpeciﬁkojé emrat, adresat dhe inte}‘e-si-n_ pérkatés t&
personit apo entin pérgjegjés pér drejtimin e operacioneve né& zonén ¢ lejuar duke njoftuar
10 (dhjet&) dit kalendarike mé par€ me shkrim Ministrin pér realizimin e kétij ndryshimi.

Ky ndryshim duhet t& dérgohet jo mé voné se § (pes€) dité kalendarike, ne Qendrén
Kombétare t& Biznesit dhe Ministri sipas ndryshimeve t& reflektuara né ekstraktin e
shoqérisé.

Pérgjegjésia e personave Q€ zotérojné lejen e shfrytézimit Sshis e pérbashkét dhe veg e veg
pérballé shtetit, né lidhje me kéte leje shfrytézimi.

11.Ky Akt - Miratimi shogérohet me aktin e verifikimit t& AKBN pér shndérimin e lejes
minerare t£ kerkim - zbulimit ni leje shiryi&zimi, vierssimin pér kushtet e lsjimiz,
oponencdn = projekiit 18 zhvillimit 12 veprimtarive minerars 13 sinfrytézimit, dhe Vancimin
¢ Késhillit Teknik 18 AKBN, N r.36/2022, daté 25.11.2022, me (Nr.386 prot MIE dt
13.01.2023 dhe nr. 181, prot AKBN dt 11.01.2023).

MINISTRI
Belinda Balluku

Me Autorizim

o ZEVENDE/‘M%’YW;HSL%E;\
Tirané me .......,/.,,,..2,f2023 I?é??jt;é\m

o
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Adresa: Rruga ” Abdi Toptani”, Nr.1, Tirané, Fagja web:
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